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PIERWSZE WZMIANKI O ISTNIENIU WODOCIĄGÓW NA TERENACH OLKUSKICH I 
OPŁATACH WNOSZONYCH DO BUDŻETU MIASTA PRZEZ MIESZCZAN KORZYSTAJĄCYCH Z 

ŚREDNIOWIECZNE RURY DREWNIANIE ODNALEZIONE PODCZAS PRAC 
RENOWACYJNYCH OLKUSKIEGO RYNKU  

WODY, DOSTARCZANEJ DREWNIANYMI RURAMI, POCHODZĄ Z POŁOWY XV 
WIEKU. MAGISTRAT ZATRUDNIAŁ DWÓCH RURMISTRZÓW, CZYLI 
RZEMIEŚLNIKÓW ODPOWIEDZIALNYCH ZA DOSTARCZANIE WODY DO 
MIASTA. 
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W WIEKU XVI W RYNKU OLKUSKIM ISTNIAŁ JUŻ ZBIORNIK WODNY, DO KTÓREGO 
WODA DOPROWADZANA BYŁA DREWNIANYM RUROCIĄGIEM GŁÓWNYM I 
ROZPROWADZANA BOCZNYMI OTWARTYMI RYNNAMI. MIASTO W CELU ICH 
KONSERWACJI, CZYSZCZENIA I UTRZYMANIA, ZATRUDNIAŁO NADAL RURMISTRZÓW. 

DOPROWADZENIE WODY 
DREWNIANYMI RUROCIĄGAMI DO 

RYNKU W OLKUSZU 

RURMISTRZOWIE PODCZAS PRACY 
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PIERWSZY ODNOTOWANY W ŹRÓDŁACH PISANYCH WODOCIĄG OLKUSKI Z RUR ŻELAZNYCH, 
DOPROWADZAJĄCY WODĘ ZE ŹRÓDEŁ POD CZARNĄ GÓRĄ, ZBUDOWANO OKOŁO 1858 ROKU. 
MIAŁ DŁUGOŚĆ 510 METRÓW. WODĘ ZE ŹRÓDEŁ PROWADZONO ŻELIWNĄ RURĄ POŁOŻONĄ 
 W ULICY ŻURADZKIEJ, DO ZDROJU PRZY ULICY 

ŚWIERCZEWSKIEGO, SKĄD NOSIWODA ZA ODPOWIEDNIĄ 
OPŁATĄ ROZNOSIŁ WODĘ DO DOMÓW. 

UJĘCIE WODY W PARKU POD CZARNĄ GÓRĄ, 
WIDOK WSPÓŁCZESNY 

FRAGMENT PROJEKTU 
TECHNICZNEGO  ZAWORÓW 

ŻELIWNYCH OLKUSKIEGO 
WODOCIĄGU 



Przedsiębiorstwo Wodociągów  
i Kanalizacji sp. z o. o. 

www.pwik.olkusz.pl 

ŚLAD FUNDAMENTÓW WIEŻY CIŚNIEŃ ZAZNACZONY RÓŻOWYM 
KOLOREM KOSTKI BRUKOWEJ W TRAKCIE REWITALIZACJI RYNKU, 
ZAKOŃCZONEJ W 2014 R. 

WIEŻA CIŚNIEŃ NA RYNKU W OLKUSZU – 1962 R. 

19 GRUDNIA 1903 ROKU ZOSTAŁ POŚWIĘCONY ZBIORNIK WODOCIĄGOWY WYBUDOWANY NA OLKUSKIM 
RYNKU NA MIEJSCU DAWNEGO RATUSZA. WIEŻA NA PONAD SZEŚĆDZIESIĄT LAT STAŁA SIĘ, WIDOCZNYM Z 
DALEKA SYMBOLEM MIASTA.  

W POCZĄTKOWYM OKRESIE WODĘ Z TEGO 
ZBIORNIKA DOSTARCZANO TYLKO DO 

TRZECH BUDYNKÓW POSADOWIONYCH W 
RYNKU, POZOSTALI MIESZKAŃCY CZERPALI JĄ 

ZE ZDROJÓW 
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1956 r.  
 

POWIATOWE PRZEDSIĘBIORSTWO WODOCIĄGÓW I KANALIZACJI W OLKUSZU 

OD 1 STYCZNIA 1956 R. ROZPOCZĘŁO DZIAŁALNOŚĆ POWIATOWE PRZEDSIĘBIORSTWO WODOCIĄGÓW I 
KANALIZACJI W OLKUSZU. POŁĄCZONO ZAKŁAD WODOCIĄGÓW I KANALIZACJI MPGK W OLKUSZU I JEDNOSTKI 
BUDŻETOWE ZAJMUJĄCE SIĘ PROBLEMAMI KANALIZACJI Z BOLESŁAWIA, BUKOWNA, PILICY, POMORZAN, 
JAROSZOWCA I KLUCZ.  

PRACOWNICY PIERWSZEGO WARSZTATU MECHANICZNEGO 
UTWORZONEGO NA POTRZEBY PRZEDSIĘBIORSTWA 

ZAŁOGA PRZEDSIĘBIORSTWA LICZYŁA 46 OSÓB. NOWE 
PRZEDSIĘBIORSTWO POSIADAŁO 61,1 KM SIECI 
WODOCIĄGOWEJ I 5,7 KM SIECI KANALIZACYJNEJ. 

PRACOWNICY POWIATOWEGO PRZEDSIĘBIORSTWA WODOCIĄGÓW I 
KANALIZACJI NA RYNKU OLKUSKIM NA TLE WIEŻY CIŚNIEŃ 
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W KOŃCU LAT PIĘĆDZIESIĄTYCH POWOŁANO W PRZEDSIĘBIORSTWIE TZW. BRYGADĘ 
STUDZIENNĄ. BRYGADA WIERCIŁA, BUDOWAŁA, REMONTOWAŁA I MODERNIZOWAŁA 
STUDNIE WIEJSKIE, KTÓRE W TYM CZASIE NA WSIACH OLKUSKICH BYŁY JEDYNYM 
ŹRÓDŁEM WODY. CZERPANA Z NICH WODA CZĘSTO BYŁA ROZWOŻONA NA 
ODLEGŁOŚĆ KILKU KILOMETRÓW. 

DAWNY SPOSÓB ZAOPATRYWANIA SIĘ W WODĘ 
PRZED BUDOWĄ SIECI WODOCIĄGOWEJ 

BRYGADA WIERTNICZA OLKUSKICH 
WODOCIĄGÓW 
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KOLEJNE LATA TO KONSEKWENTNY ROZWÓJ 
PRZEDSIĘBIORSTWA. BUDUJE SIĘ NOWE 
ODCINKI SIECI WODOCIĄGOWEJ I 
KANALIZACYJNEJ ORAZ WIERCI SIĘ NOWE 
LOKALNE UJĘCIA WÓD GŁĘBINOWYCH. 

W LATACH 60- TYCH PRZEDSIĘBIORSTWO OBEJMOWAŁO JUŻ SWOJĄ 
DZIAŁALNOŚCIĄ TRZY MIASTA I DWADZIEŚCIA GMIN ÓWCZESNEGO 

POWIATU OLKUSKIEGO (M.IN. WOLBROM, SŁAWKÓW I PILICĘ). 

BUDOWA KOLEKTORA SANITARNEGO W OLKUSZU 
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LATA SIEDEMDZIESIĄTE TO CZAS WAŻNYCH WYDARZEŃ W HISTORII  PRZEDSIĘBIORSTWA   

1976  SIEDZIBA PRZEDSIĘBIORSTWA ZOSTAŁA PRZENIESIONA Z ULICY SŁAWKOWSKIEJ   
            DO NOWOWYBUDOWANEJ BAZY PRZY ULICY KLUCZEWSKIEJ 4 W OLKUSZU 

1978  W WYNIKU WYSTĘPUJĄCYCH ZANIKÓW WODY PITNEJ W STUDNIACH GŁĘBINOWYCH 
W KONSEKWSENCJI ROZWOJU PRZEMYSŁU GÓWNICZEGO NA TERENIE OLKUSKIM  18 
LISTOPADA W SIECI WODOCIĄGOWEJ PRZEDSIĘBIORSTWA, PO PRAWIE DWULETNIM 
OKRESIE ROZRUCHU, POPŁYNĘŁA CZYSTA WODA Z ODDANEJ DO EKSPLOATACJI STACJI 
 UZDATNIANIA WODY. ZAKOŃCZONO JEDNĄ Z 

PODSTAWOWYCH INWESTYCJI SKŁADOWYCH 
BUDOWANEGO WODOCIĄGU GRUPOWEGO OLKUSZ–
BOLESŁAW–SŁAWKÓW 
 

STACJA UZDATNIANIA WODY W OLKUSZU – AKCELATORY. 
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W PAŹDZIERNIKU 1982 R. ODDANO DO EKSPLOATACJI MECHANICZNO – BIOLOGICZNĄ 
OCZYSZCZALNIĘ ŚCIEKÓW W OLKUSZU O WYDAJNOŚCI 13 TYS. M3/DOBĘ. 
OCZYSZCZALNIA WYPOSAŻONA BYŁA WE WSZYSTKIE INSTALACJE NIEZBĘDNE DO 
PRAWIDŁOWEGO PROCESU TECHNOLOGICZNEGO, NA OWE CZASY BARDZO 
NOWOCZESNEGO.  

OCZYSZCZALNIA ŚCIEKÓW W OLKUSZU, 1983 R. 
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OD SIERPNIA 1991 ROKU PRZEDSIĘBIORSTWO NOSIŁO NAZWĘ REJONOWE PRZEDSIĘBIORSTWO 
WODOCIĄGÓW I KANALIZACJI W OLKUSZU. BYŁO PODPORZĄDKOWANE WOJEWODZIE KATOWICKIEMU. 

W 1995 R. PRZEDSIĘBIORSTWO W WYNIKU KOMUNALIZACJI ZOSTAJE PODPORZĄDKOWANE BURMISTRZOWI 
MIASTA I GMINY OLKUSZ. NASTĘPUJE RÓWNOCZEŚNIE POROZUMIENIE CZTERECH GMIN KORZYSTAJĄCYCH Z 
JEGO USŁUG – BOLESŁAW, BUKOWNO, KLUCZE I OLKUSZ – W SPRAWIE WYZNACZENIA ORGANU 
ZAŁOŻYCIELSKIEGO. DLA PRZEDSIĘBIORSTWA ORGANEM ZAŁOŻYCIELSKIM ZOSTAJE GMINA OLKUSZ. W OWYM 
CZASIE PRZEDSIĘBIORSTWO: 

BUKOWNO 

BOLESŁAW 

KLUCZE 

OLKUSZ 

• PRODUKUJE 8,5 MLN M3 WODY ROCZNIE, 
• POSIADA 700 KM SIECI WODOCIĄGOWEJ, 
• ZATRUDNIA 246 OSÓB 

 
1997 ROK JEST BARDZO ZNACZĄCY DLA 
PRZYSZŁOŚCI PRZEDSIĘBIORSTWA. W CZERWCU 
NASTĄPIŁO JEGO PRZEKSZTAŁCENIE W SPÓŁKĘ Z 
OGRANICZONĄ ODPOWIEDZIALNOŚCIĄ Z 
SIEDZIBĄ W OLKUSZU. JEJ UDZIAŁOWCAMI 
ZOSTAŁY CZTERY GMINY: OLKUSZ, BUKOWNO, 
BOLESŁAW I KLUCZE. NAJWIĘKSZYM BYŁA (I JEST 
NADAL) GMINA OLKUSZ (68% UDZIAŁÓW). 
UDZIAŁY POZOSTAŁYCH GMIN: BUKOWNO 16%, 
BOLESŁAW 8% I KLUCZ E 8%. 
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KOLEJNE LATA TO DLA PRZEDSIĘBIORSTWA TO M.IN. WYDARZENIA ZWIĄZANE Z: 

 wprowadzeniem technologii dezynfekcji wody promieniami UV 
 na SUW w Olkuszu 

 uruchomieniem system monitoringu i sterowania siecią  
wodociągową z wykorzystaniem łączności radiomodemowej 

 zakończeniem modernizacji OŚ w Olkuszu 

 rozbudową i modernizacją sieci wodociągowych i kanalizacyjnych 

Położenie pokrywy włazu kanalizacyjnego – jednego z trzech 
ufundowanych przez załogę olkuskiego Przedsiębiorstwa Wodociągów i 
Kanalizacji dla Klasztoru na Jasnej Górze.  
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2 LISTOPADA 2011 R. SPÓŁKA ZAWARŁA UMOWĘ Z NARODOWYM 
FUNDUSZEM OCHRONY ŚRODOWISKA I GOSPODARKI WODNEJ W 
WARSZAWIE NA DOFINANSOWANIE PROJEKTU "PORZĄDKOWANIE 
GOSPODARKI ŚCIEKOWEJ W ZLEWNI BIAŁEJ PRZEMSZY NA TERENACH 
GMIN: OLKUSZ, BUKOWNO, BOLESŁAW, KLUCZE - ETAP I".  
 

WARTOŚĆ PROJEKTU TO 207 782 059,79 ZŁ, A WYSOKOŚĆ 

DOFINANSOWANIA Z FUNDUSZU SPÓJNOŚCI TO 121 930 096,52 ZŁ. 
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